ATA DA COMISSÃO DE ÉTICA 12/07/16

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e dezesseis, tendo início às 14h, realizou-se reunião da

Comissão de Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região- MG, localizado na Rua Timbi-

ras, 1532- 6º Andar – Lourdes, contando com a presença do Conselheiro Presidente Délcio Fernan-

do Guimarães Pereira, da Conselheira Membro Madalena Luiz Tolentino, da Psicóloga Referência

Técnica Silvana Pontes Bueno, do Assessor Jurídico José Elísio Rodrigues Pinto Júnior e dos Assis-

tentes Administrativos Eliana Maria das Graças Nunes e Diego Victor Paiva Rocha. Pontos de

Pauta. 1) Processo 013/13: Apresentação documentos anexados pelo psicólogo processado. En-

caminhamento: A Comissão delibera por abrir vistas para o representante. 2) Representação

016/14: Verifica-se na manifestação apresentada pela denunciante, anexada às fls. 221/233, sobre os

esclarecimentos prestados pela psicóloga denunciada, que não está assinada. Assim, é necessário

que a denunciante efetive a respectiva assinatura. Encaminhamento: A Comissão de Ética deter-

mina a intimação da denunciante para assinar a manifestação de fls. 221/233, no prazo de 05 (cinco)

dias contados a partir da data do recebimento da intimação. Caso a denunciante não atenda a inti-

mação, a manifestação deverá ser desentranhada do processo, por ausência de assinatura na mesma.

3) Processo 014/15: Apresentação da manifestação do representante acerca do pedido de reconside-

ração apresentado pela psicóloga processada. Encaminhamento: A Comissão delibera pela remes-

sa dos autos ao Plenário deste Conselho, para nomeação de Conselheiro Relator. Informes

da Plenária realizada dia 08 de julho de 2016: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Proces-

so 003/11: O processo foi apresentado para nomear relator e agendar data do julgamento. Delibera-

ção: A Conselheira Deborah Akerman foi nomeada relatora e o julgamento ficou agendado para o

dia 05 de agosto de 2016, às 16h. 2) Processo 012/12: Foi concedido adiamento até a próxima ple-

nária, para a apresentação do relatório do pedido de reconsideração, pelo Conselheiro Túlio Lou-

chard Picinini Teixeira. 3) Processo 012/14:  O processo foi encaminhado ao Plenário para nomea-

ção de relator do pedido de reconsideração. Deliberação: A Conselheira Eliane de Souza Pimenta

foi nomeada relatora.  4) Representação 003/15: Apresentação do relatório com proposta de instau-

ração de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 18 (dezoito) votos a favor. Dar ci-

ência às partes. 5) Representação 012/15: Apresentação do relatório com proposta de instauração

de processo ético. Deliberação: O Plenário aprovou com 17 (dezessete) votos a favor. Dar ciência

às partes.   Encerrou-se a reunião às 15h30. Após lida e aprovada, a ata será assinada por todos os

presentes. Belo Horizonte, doze de julho de dois mil e dezesseis.